PAGE
2

Дело № 5-44-2/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 января 2017 г.                                                                                           г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Зарудняк Н.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении

Новикова И.А.
по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

Новиков И.А. нарушил правила, регламентирующие рыболовство.

Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.

Новиков И.А. 08 января 2017 г. около 16-00 часов в районе причала № 251-Г мыса Змеиный в г. Керчи Республики Крым на маломерном плавсредстве типа «***», бортовой номер *** ****, производил вылов рыбы из акватории Керченского пролива ставной сетью в целях личного потребления, чем нарушил пп. «а» п. 49.1 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Министерства сельского хозяйства России от 01.08.2013 г. № 293.

Новиков И.А. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела был извещен телефонограммой, переданной по номеру телефона, указанному в протоколе об административном правонарушении.

В материалах дела об административном правонарушении имеется ходатайство Новикова И.А. о рассмотрении данного дела в его отсутствие.

(л.д. 20)

В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

От Новикова И.А. ходатайства об отложении рассмотрения дела не поступило. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении него в его отсутствие.

Из оглашенных в судебном заседании объяснений Новикова И.А., данных им при составлении протокола об административном правонарушении, следует, что он с нарушением согласен. Вину признает.

(л.д. 7, 9)

Кроме признания Новиковым И.А. своей вины в нарушении правил, регламентирующих рыболовство, его вина подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании объяснений свидетелей Свидетель 1 и Свидетель 2, данных при составлении протокола об административном правонарушении в отношении Новикова И.А., следует, что он 08 января 2017 г. около 16-00 часов в районе причала № 251-Г мыса Змеиный в г. Керчи Республики Крым на маломерном плавсредстве типа «***», бортовой номер ****, осуществлял выборку из акватории Керченского пролива ставной сети. Факт совершенного им правонарушения он не отрицал.
(л.д. 11-14)

Согласно протоколу об изъятии вещей и документов от 08 января 2017 г. у Новикова И.А. была изъята сеть ставная одностенная: длина 75 м, высота посадки 0,8 м, ячея 40 на 40 мм).
(л.д. 15-16)

В соответствии со схемой места правонарушения от 08 января 2017 г. маломерное плавсредство типа «***», бортовой номер *** *****, находилось в акватории Керченского пролива в районе причала № 251-Г мыса Змеиный в г. Керчи Республики Крым.

(л.д. 18)

Проанализировав представленные суду доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности, мировой судья приходит к следующему.

Протокол об административном правонарушении в отношении Новикова И.А. составлен уполномоченным должностным лицом и отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в нем отражены.

Вина Новикова И.А. в нарушении правил, регламентирующих рыболовство, доказана, а квалификация его действий по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ правильная, поскольку он осуществлял вылов рыбы с применением сети в нарушение пп. «а» п. 49.1 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Министерства сельского хозяйства России от 01.08.2013 г. № 293, согласно которому при любительском и спортивном рыболовстве в акватории Керченского пролива запрещается применение сетей всех типов.

В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 26 Федерального закона от 20 декабря 2004 г. № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» в целях обеспечения сохранения водных биоресурсов и их рационального использования могут устанавливаться ограничения рыболовства, в частности на виды и количество разрешаемых орудий и способов добычи (вылова) водных биоресурсов.

В п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23 ноября 2010 г. № 27 «О практике рассмотрения дел об административных правонарушениях, связанных с нарушением правил добычи (вылова) водных биологических ресурсов и иных правил, регламентирующих осуществление промышленного рыболовства, прибрежного рыболовства и других видов рыболовства» указано, что к нарушениям правил осуществления рыболовства относится несоблюдение установленных запретов (например, в отношении периода, орудий, способов лова, мест добычи (вылова) при осуществлении любительского и спортивного рыболовства).

При назначении наказания Новикову И.А. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Новикова И.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2000 (Две тысячи) рублей с конфискацией орудия вылова водных биологических ресурсов.

Штраф подлежит уплате получателю УФК по Республике Крым (ПУ ФСБ России по Республике Крым л/с 04751Y00790), ИНН 9102002290, КПП 910201001, расчетный счет № 40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым Центрального банка РФ, БИК 043510001, ОКТМО 35701000, КБК 18911625030017000140, протокол №********.

Изъятую у Новикова И.А. рыболовецкую сеть конфисковать в доход государства.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                         Н.Н. Зарудняк
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи __________ Е.Н. Павленко

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ Н.Н.Зарудняк

«___» __________ 20__ г.